Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia

Departamento de Informática

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 011/2024-DIN

O PRESIDENTE DA BANCA EXAMINADORA nomeado pela da

Portaria no 944/2023-PRH, do Concurso Público para o cargo de Professor de
Ensino Superior aberto pelo Edital no 230/2023-PRH,

TORNA PÚBLICO

As datas, os horários e o local para as apresentações das provas
didáticas dos candidatos ao referido concurso, para a área de conhecimento
(subárea ou matéria) (31) Sistemas de Computação pertinente ao Departamento
de Informática.

Ordem, Temas, Horários e Local para APRESENTAÇÃO da Prova Didática:

1° Candidato: Sandra Cossul

Tema: (3) Sistemas operacionais: conceitos, estrutura, chamada de
sistema, processos e threads

Data: 13/03/2024

Horário:  09h00

Local: Bloco C56, Sala 120

2° Candidato: Lailla Milainny Siqueira Bine

Tema: (10) Ética em segurança da informação: Sigilo profissional;
Políticas de segurança da informação; Norma ISO/IEC 27002;
Lei Geral de Proteção de dados (LGPD) e Marco Civil da
Internet

Data: 13/03/2024

Horário:  10h30

Local: Bloco C56, Sala 120

3° Candidato: Carlos Fransley Scatambulo Costa

Tema (6) Arquiteturas de redes de computadores: características do
Modelo ISO/OSI e do padrão TCP/IP; protocolos das camadas
de aplicação, de transporte, de rede e de enlace de dados

Data: 13/03/2024

Horário:  13h30

Local: Bloco C56, Sala 120

4° Candidato: Álisson Renan Svaigen

Tema: (10) Ética em segurança da informação: Sigilo profissional;
Políticas de segurança da informação; Norma ISO/IEC 27002;
Lei Geral de Proteção de dados (LGPD) e Marco Civil da

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia

Departamento de Informática

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

Internet

Data: 13/03/2024

Horário:  15h00

Local: Bloco C56, Sala 120

Maringá, 12 de março de 2024.

Prof. Dr. Elvio João Leonardo
Presidente da banca examinadora